§. XLIV.

Quando jure LUBECENSI inter cives et incolas ex mutuo et debito liquido agitur, Reo primo quatuordecim dies, deinde ostenditum ad solvendum praefigi debet. Quodsi intra terminum praefixum non solvat ante occasum solis, nec fidejussores offerat, ipse reus detineatur, er muss selbst Bürger werden, i. e. incarcerationem subire tenetur, donec debitum exsolvat. *Ius Lubec. Lib. III. Tit. 1. art. 1. p. m. 1.* MEV. ad I. Lub. Lib. 3. Tit. 1. art. 2. n. 61. IOA. LUC. STEINS Einleit. z. Lübeck. Rechtsgelehrsamkeit. §. 530. p. 543. ubi textus Iuris Lubecensis sequentes producuntur: *Dass keines Bürgers Person von andern Bürgern, und Einwohnern verarrestirt werden könne, Schuld halben, es wäre dann, dass er allbereit mit Recht überwunden, oder dass er etlichemal citiret, und er ungehorsamlich ausgeblieben wäre, oder dass er flüchtig werden wolle.* Si itaque statutum ipsum contra debitorem confessum vel convictum, fidejussore deficiente, carcerem decernat; nihil obstat, quominus debitor ipse se erga creditorem ad istum obstringat in casum non secutae solutionis debiti. MEVIUS ad I. Lubec. L. I. Tit. 3. art. n. 35. p. m. 151. MEVIUS quidem P. 8. Dec. 389. p. 1378. creditoribus, qui debitorem in vincula conjici jubent, probationem prodigalitatis injungit; non autem debitori ipsi, qui se fortunae injurya miserabilem ait. Ast factum infortunii ab allegante est probandum. Creditoribus fere impossibile foret, Oeconomiam debitoris clanculum luxuriosam probare. Et ipsi Lubecenses debitorem obaeratum demonstrare jussi sunt, se sine sua culpa bonis lapsum esse. LEYSEN. Vol. II. Spec. 474. m. 9. p. 425. Casus fortuitus verus est ille,

ille, quem nullum consilium humanum praevidere potest, unde et *improvisus* dicitur, hunc itaque si allegat debitor, eum etiam probare tenetur, est enim *quid facti*, facta autem probari debent; idem de Iure *Austriaco* quoque statutum est. Nied. Oesterr. Execut. Ordn. tit. 3. §. 13. ibi: *So ihnen (casum fortuitum allegantibus) zu erweisen obliegen soll.* Vid. FINSTERWALDER Obj. Pract. ad *Confuct. Austr. Lib. I. Obj. 105. p. 248.*

§. XLV.

Statuta MÜHLHUSANA Lib. I. art. 92. non permittunt, cives, qui vel indigenae vel alienigenae pecuniam vel alias res debent, in carcerem conjici, licet in *Gehorsam* zugehn obstricti sint (*). Ex quo articulo Statuti concludere licet, civibus Mühlhusanis minus integrum esse, ut conventionem cum aliquo ad carcerem de debito pecuniario aut alia re ineant, alioquin contra legem *prohibitivam* agitasse videantur. Statutum ita ordinatum legimus: *Einen hier gesessenen Bürger soll man um Geld, oder andere Schuld, damit er einem andern Bürger, Gaſte oder dem, so alhier nicht Bürger ist, verhaftet, nicht greifen, oder ins Gefängniß führen lassen, sondern nur im Gehorsam zugehen gebiethen.*